
Galateni 6:2

DUMINICĂ

10:00-11:00 Studiu biblic

11:00-12:15 Serviciu divin:

          Corul mixt  

  Mesaj: Ioan Bugnărug

09:30-10:00 Rugăciune 

      Corul mixt

  Worship | message

18:00-20:00     Serviciu divin:

16:00-18:00 English service:

  Mesaj: Alex Neagoe 
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JOI

Anunturi,

CASA LUI DUMNEZEU

o casă pentru inima ta

  Fanfara

19:00-20:30     Serviciu divin:

  Mesaj: Ioan Bugnărug

Tabăra tinerilor din Biserica Betel, 

cu tema “Întrebări cruciale”, va avea loc 

în perioada 25-30 august. Detalii și 

înscrieri, la fr. pastor Ionuț Pungilă.

Baza de date. Membrii bisericii care 

și-au schimbat statutul, adresa sau 

numărul de telefon în ultimii ani, sunt 

rugați să anunțe aceste schimbări la 

secretariatul bisericii, tel.0256 491 918.

Rugăciune  bolnavi .  Membri i 

bisericii care sunt bolnavi și doresc să 

fie menționați în buletinul bisericii sau 

pe lanțul de rugăciune de pe Facebook, 

sunt rugați să solicite acest lucru 

fraților diaconi sau să completeze 

talonul de rugăciune din hol.

Pentru ca toți cei care resimt în această 

perioadă oboseală fizică și emoțională, 

să primească odihnă. 

Pentru ca Tatăl ceresc să lase protecția 

Sa peste toți cei care vor călători în 

această perioadă și să-i păzească de 

primejdii.

Pentru putere de rugăciune. Să cerem 

Domnului puterea de a sta zilnic în 

părtășie cu El, de a ne lăsa toate 

poverile la picioarele Lui și de a nu 

renunța atunci când răspunsul Lui 

întârzie să apară.

Pentru persoanele care se confruntă cu 

probleme de sănătate, ca Dumnezeu să 

le dea pace și vindecare. La standul din 

hol găsiți taloane pe care puteți nota 

numele persoanelor bolnave pentru 

care doriți ca Biserica să se roage.

Pentru persoanele apropiate din jurul 

nostru care nu-L cunosc pe Dumneu, 

ca El să li se descopere, determinându-

le să-L  accepte ca Mântuitor.

Pentru o slujire autentică, sinceră și ca 

Dumnezeu să ne ajute să aducem 

lumină și speranță celor din jur.

Pentru cuplurile care se vor căsători în 

acest an, pentru binecuvântare și 

călăuzire pe noul drum pe care pornesc 

împreună.

Motive de 
ĂRUG CIUNE 

Țepeș Estera

Pătălău Ovidiu

Mic Clara

Rogobete Ileana

Selegean Domnica

Sohorianu 
Eleonora

Zachman IonatanOanț Ligia

Both Eva

Ciupe Ovidiu

Cornea Claudiu

Bocancea Viorica
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SALUTUL BISERICII 
pentru anul 2025

Urmăriți pacea cu toți și 

sfințirea fără care nimeni 

nu va vedea pe Domnul. 

Evrei 12:14

Contributii financiare

 BISERICA BAPTISTĂ BETEL  

La multi ani! ,



Hristos este Împărat veșnic și Mare Preot suprem, după modelul regelui și preotului 
Melhisedec, din Geneza 14, și să ne raportăm la Hristos – Regele, cu ascultare în viață, 
iar la Hristos, Marele Preot cu credință și închinare, știind că este mai mare decât orice 
preot, pentru că a primit o preoție nouă, eternă, universală, deasupra preoției levitice. 
Vom ști, astfel, de ce și cum să îi chemăm pe oameni la Hristos și de ce și cum să îl 
urmăm. Dumnezeu i-a promis lui Avraam că din urmașii lui va ieși un mare popor, iar 
binecuvântarea prin care a pecetluit promisiunea a fost dată prin Melhisedec, preotul-
rege care l-a întâmpinat pe Avraam, pe când se întorcea de la înfrângerea coaliției de 
împărați păgâni. Melhisedec are două titluri: „împăratul Salemului” și „preot al 
Dumnezeului celui Preaînalt. Numele lui Melhisedec înseamnă „împăratul meu e 
neprihănit” sau „împăratul neprihănirii” (melki tsedek). Avraam îl consideră pe 
Melhisedec, identic cu Dumnezeu. Saluturile lor din Geneza 14:18-20 sunt saluturi de 
oameni care amândoi cred în Dumnezeu. Caracteristicile lui Melhisedec ca împărat 
care îl prevestește pe Hristos sunt următoarele: împărăția universală, împărăția păcii, 
și împărăția veșnică. Așadar, împreună cu promisiunea dată de Dumnezeu lui Avraam, 
a primit și binecuvântarea celui care Îl simbolizează pe Împăratul unic suprem al 
omenirii, Cel veșnic, pe Fiul întrupat. Avraam l-a cinstit prin închinare cu zeciuială pe 
Melhisedec, recunoscându-i importanța regală și preoțească, iar Melhisedec l-a 
întâmpinat cu pâine și vin, un salut tradițional, dar și o referință profetică la Cina 
Domnului. Adică Împăratul cel bun, cel neprihănit, împăratul păcii, ne invită să ne 
bazăm pe jertfa de la Crucea lui Hristos. Cel mai mare îl binecuvântează pe cel mai 
mic, pe Avraam. Cel mai mare este Melhisedec. 
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 ISUS HRISTOS
un Împărat și un Preot mai bun

 Text biblic: Evrei 7:1-28

În al doilea rând, preoția lui Isus este diferită decât cea levitică, pentru El este din seminția 
lui Iuda, nu din cea lui Levi (7:12-14). Isus nu face parte din preoția Legii, din preoția 
levitică. El este preot doar prin decizia divină veșnică, prin chemare la preoție, iar preoția 
sa este după tiparul lui Melhisedec.Într-adevăr, Isus a devenit preot printr-o hotărâre 
veșnică divină, nu prin decizie umană și transfer uman (7:15-16). Hotărârea și chemarea 
veșnică sunt prezentate în Psalmul 110:4 (Evr. 7:21). Aici istoria și profeția interacționează 
direct, profeția lui David, prin Duhul Sfânt, intră în istorie și îl proclamă pe Hristos ca 
Preot suprem. Vestea profetică vine din veșnicie și ne spune un adevăr care transcende 
istoria lumii. Hotărârea veșnică ca Hristos să fie preot după preoția lui Melhisedec este 
întărită de un jurământ divin veșnic, în v.21 (Dumnezeu a promis și nu își ia înapoi 
decizia). Preoția universală este importantă și nimeni nu și-o poate asuma, dacă nu este 
chemat prin decizie divină. Mai mult, în Psalmul 110 Dumnezeu pune deoparte preoția 
limitată și imperfectă a leviților și o înlocuiește cu preoția perfectă și veșnică a lui Hristos. 
Prin Hristos ne apropiem real și efectiv de Dumnezeu.În al treilea rând, preoția lui Hristos 
este unică și veșnică, pentru că Isus este Fiul unic și veșnic, Dumnezeu întrupat. El nu 
moare, și nu transmite nimănui altcuiva preoția sa. El mijlocește veșnic. Melhisedec a 
avut și el o preoție unică, peste toți oamenii pe care nu a transmis-o nimănui, după 
moartea sa, și a rămas ca simbol al preoției veșnice a lui Hristos. În al patrulea rând, o 
preoție diferită presupune că s-a schimbat și Legea preoției, adică Legământul lui 
Dumnezeu cu omenirea. Legea lui Hristos este altceva decât Legea lui Moise și 
Legământul de pe Sinai (7:20-22). Este un legământ mai bun, iar Hristos este garanția 
(chezășia) eficacității lui. În al cincilea rând, Hristos este desăvârșit și fără slăbiciuni, fără 
păcate. Nici un alt mare preot nu a fost ca El. El aduce o singură și veșnică jertfă pentru 
toată istoria și veșnicia, anume jertfa sa pe deplin curată. El nu aduce jertfă și pentru Sine, 
ca preoții leviți, ci doar pentru popor, pentru că El este desăvârșit de curat. El este un Mare 
Preot care s-a înălțat la ceruri și stă veșnic în prezența lui Dumnezeu. De El avem nevoie.

Pentru noi, astăzi, în vremea NT, știm că Hristos este împăratul neprihănirii, Împăratul 
veșnic, Dumnezeu între noi (Emanuel), Cel care este Pâinea vieții și care ne-a 
răscumpărat cu sângele Său, pe Cruce. Cel mai mare spațiu din capitolul 7 este dedicat 
însă descrierii calității de Mare Preot a lui Isus, care este „după rânduiala lui Melhisedec”. 
S-ar putea traduce și „după preoția lui Melhisedec”, sau „după tipul preoției lui 
Melhisedec,” care era preot al lui El-Elyon, al lui Dumnezeu, Cel prea înalt. Să reținem, 
așadar, este vorba despre preoția supremă, desăvârșită, a lui Hristos, iar preoția lui Hristos 
este de tipul preoției lui Melhisedec. În primul rând, aflăm că preoția lui Melhisedec este 
mai mare decât preoția lui Aaron și a leviților (7:5-11) prin argumentul zeciuielii. Israeliții 
se închinau aducând zeciuială la templu, pentru leviți. Aici, leviții sunt prezenți sau 
reprezentați prin strămoșul lor Avraam, și se închină lui Dumnezeu împreună cu Avraam 
și prin Avraam, aducând și ei zeciuială preotului Melhisedec. Deci, preoția levitică este 
mai mică decât preoția lui Melhisedec. Concluzia este că preoția lui Isus, de tipul lui 
Melhisedec, este mai presus de preoția levitică. Desăvârșirea mântuirii este adusă de 
preoția supremă a lui Isus, nu de leviți. Isus este Preot peste toți oamenii, Preot universal, 
nu doar preot în Israel, ca leviții.
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